
自　平成３０年４月　１日

至　平成３１年３月３１日

過去５年間の会員動向調書（各年度末現在）

　過去５年間の会員数の推移（各年度末現在）

規模別事業所（平成３１年３月３１日現在）

 年代別会員数（平成３１年３月３１日現在）

170  △ 24  

6,668 1,261 962 1,844 1,549 547 

663 

男 性 610 

合 計 19 486 

82 41 

６０～６４才

合　計

女 性 7 214 352 

4,261 

577 

14 6 1,537 

181 

合　計４０～４９才

2,407 

972 

平成２９年度 1,561 6,498

区分 １９才以下 ２０～２９才 ３０～３９才

1,272 122 

平成３０年度

1,676平成２６年度

５０～９９人４人以下 ５～９人 １０～１９人 ２０～４９人

1,537 6,668

6,451

平成２９年度 47 83 △ 36  1,561 557

46 92 △ 46  1,597

47  

△ 124  577 701

510

平成２７年度

667

38 71 △ 33  

△ 132  

△ 81  1,643 622

年度末数新規入会

6,656平成２６年度 74

差引退会年度 新規入会 退会

事業所数

差引 年度末数

1,676△ 34  535

366 12 272 

40

△ 36  

6,656 △ 34  

会員数区分

△ 124  

47  

１００～２９９人

平成３０年度事業報告書

平成２７年度 △ 33  

1,181 

６５才以上

平成２８年度

年　　度 事業所数

平成３０年度 58

6,451

82

△ 81  1,643 6,575

△ 46  

△ 24  

6,575

752

会員数
比較増減

事業所数

6,668

6,498

170  1,537

541

582

会員数

△ 132  

413 

５０～５９才

848 

平成２８年度 1,597



（１）公益目的事業

中小企業の勤労者等が、生活資金の融資等・健康の維持増進・老後の生活安定・自己啓発・

余暇活動に関する事業を一般より低廉な価格で各種斡旋を行った。

１ 生活資金融資等斡旋事業

（１）近畿労働金庫との提携で、和歌山市で行っているライフアップローンと同等条件で

目的資金の融資を受けることができる事業

（２）全労済との提携で、万一に備え必要な信用補償が確保できるようにし、安心できる

　 生活をバックアップする事業

（３）法律事務所との提携で、民事（土地家屋の相続、交通事故等）に関する法律相談

を無料で提供する事業

（４）会計事務所との提携で、税務・会計相談を無料で提供する事業

２ 健康維持増進斡旋事業

（１）薬品販売会社との提携で、健康の維持増進の一環として、家庭常備薬及び健康管理

関連商品等を提供する事業

３ 老後生活安定斡旋事業

（１）国の中小企業退職金共済事業本部との提携で、退職金制度を持つことが困難な中小企

業に、大企業と同じような退職金を支払うことができることを目的とした国の制度を斡

斡
　
旋
　
事
　
業

家庭常備薬の斡旋
内　　　　容

9

斡
　
旋
　
事
　
業

無料法律相談
内　　　　容 実施件数

無料税務相談
内　　　　容 実施件数

中小企業の勤労者等に家庭常備薬を割引料金で斡旋を行った。(年2回)　　1,769件

　税務・会計相談を無料で提供した。

火災共済等
　中小企業の勤労者等に当センターが推奨する共済の斡旋を行った。

教育ローン

住宅ローン

ワイドローン

その他

種　　類 内　　　　　　容

こくみん共済

　中小企業の勤労者等に左記融資の斡旋を行った。

カーライフローン

種　　類 内　　　　　　容

事業名 事　業　内　容

　民事に関する法律相談を無料で提供した。
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旋する事業

４ 余暇活動斡旋事業

（１）東京海上日動火災保険株式会社との提携で、自動車を購入する際に信頼できる最寄の

ディーラーを紹介し、有利な条件・サービスで購入できるよう斡旋する事業

中小企業の勤労者等が、健康の維持増進・自己啓発・余暇活動に関する事業を一般より低

廉な価格で利用できるよう補助を行った。

１ 健康維持増進補助事業

（１）健康講座補助事業

9　ヨーガ・スタイル体験講座 5/27

16　健康お掃除セミナー

（２）定期健康診断及び生活習慣病予防検診補助事業（オプション含む）

7　 　　　　〃

14　ストレッチローラーでゆがみ
リセット

35

50

18

補助額

6,000

2,400 57

1,000

3,600

8　　　　 　〃

33

16

30010/12

10　加圧シェイプ（3回）

補助の種類

1,500

12/5～3/20

5/31～7/27

1/11 300

300

500

275

768 522

1,000

11　チャクラ瞑想

17　ピラティス体験

9/2

7/3

1　　定期健康診断受診料2,500円以上

300

11/10

事業名 実施日

100

参加料 募集人数

2,400
1　自彊術講習会

　　　（全8回・2部制）
4/5～6/14

7/12～9/13

35

4/13～7/13

2　　　　　 〃

5　ヨガ教室　　　（12回）

6　ストレッチ整体（12回） 4/11～7/18

2,400

1/10～3/144　 　　　　〃

3,600

20 10

3　 　　　　〃 10/4～12/13

40

3,6008/22～11/21

35

17

36

35

30

18

35

自動車購入情報紹介
斡旋制度

内　　　　容

　中小企業勤労者等に、自動車を有利に購入できるよう斡旋を行った。

中退共制度の斡旋
内　　　　容

　中小企業に、退職金共済制度の斡旋を行った。

64

35

27

参加人数

632,400 100

100

100 62

斡
　
旋
　
事
　
業

20

18

12　ノルディックウォーキング　　（8回）

15　理想のボディになるためのダ
イエット講座

11/6～27

9/713　昭和ディスコでエクササイズ　　　　〃　  　　

5,000

10

20

18

10

補
　
　
助
　
　
事
　
　
業

合　　　　計

20

500

3

259

実施件数予定件数



（３）健康施設の利用補助及びチケット補助

２ 自己啓発補助事業

合　　　　計

267

実施件数

93

228

27

62

0

実施件数

2,000

5,000

1　内原マスターズゴルフ倶楽部

10,000

310

1,400

355

補助施設名

809

380

35

2,500

1,251

予定件数

616

147

8,235

補助額

349

実施枚数

1　スーパー銭湯ユーバス

予定件数

2　トマトゴルフセンター

合　　　　計

補助施設名

 
健
康
温
泉

ゴ
ル
フ
練
習

場

補助施設名

3　川辺の湯　安庵

7　幸の湯

2　　定期健康診断受診料6,500円以上

3　　定期健康診断受診料10,000円以上

補助施設名

補助の種類

320

1,100

インフルエンザ予防接種補助

合　　　　計

1,800

1,000

6　ふくろうの湯

328

実施冊数

214

209

ト
レ
ー
ニ

ン
グ

100

合　　　　計

4,890

681

2　きらくゆ

500

予定枚数

2

2　秋葉山公園県民水泳場トレーニング室

3　県民プール（河西）

555

60

ＮＨＫ学園生涯学習通信講座補助

補助の種類

合　　　　計

プ
ー
ル

1　市民温水プール

21

41295

1　和歌山市勤労者総合センター

2　秋葉山公園県民水泳場 200

予定冊数

60

実施冊数

400

300

5

166

666

補

助

事

業

4　　定期健康診断受診料20,000円以上

2,000

予定枚数

1,392

4　花山温泉

300

実施枚数

1,395

121

843

2,038

5　和歌山温泉加太海月　美人の湯

予定冊数



３ 余暇活動補助事業

（１）余暇主催補助事業

（２）文化教養補助事業

1,000
パソコン教室（ワード＆エクセル
テクニックⅡコース） 20

3,000

191

125

243

310

補

助

事

業

吉本新喜劇＆バラエティーショー

JOY味村　春ランチ

ちひろ　てっちりコース

4,000

秋の釣り大会

ﾋﾞｱﾊﾟｰﾃｨＢ（ｸﾞﾗﾝｳﾞｨｱ）

14

15

1,000

ﾏﾘｰﾅ・ﾗﾝﾁﾊﾞｲｷﾝｸﾞ

1,000

7

4

12

17

実施日

実施日

4

事業名（パソコン教室）

すし＆ステーキバイキング

2

3

パソコン教室（初級ﾜｰﾄﾞⅠコー
ス）

自由自在・細かい表作成講座1

9/11～13

パソコン教室（初級ｴｸｾﾙⅠコー
ス）

13

エクセル計算式に強くなる講座

5/22～24

6/5～7

6

9

83,000

10

20 10

16

20

20

11/23・24

JOY味村　フレンチX'mas 12/4・5

ふくふくボウリング大会

2/21・22

3/11春の酒祭り(ｸﾞﾗﾝｳﾞｨｱ）

11/8・16

ｸﾞﾗﾝｳﾞｨｱ毬特別会席

3,000

20

12/19・20

8

10

9

13

10/21

2/17

320

3,000 100

1,500

募集人数

82150

12

8

9

80

200

10

4/28ｼｰｻｲﾄﾞﾊﾞｰﾍﾞｷｭｰ

　　　事業名

1

2,000

5

100

200

80

3,0001/31

合　　　　計

15

8/6・7

9/23・29 220

370

803/3・10

128

14 2,1251,000

4,800

2,300

93

20

20

5,081

10

参加人数

6,330

12

11

11

パソコン教室（初級ﾜｰﾄﾞⅠコー
ス）

12 6

12 6

2,800

6

20

4/8

4/10～12

1,000

3,000

10

201,000

参加料 参加人数

91

ｼｰｻｲﾄﾞﾊﾞｰﾍﾞｷｭｰ

1,700

40010/6 1,000

6/2・3・23・24 1,800

11

230240

ゴンドワナでディナーバイキング

240

1,000

5/13

参加料

1,000

パソコン教室（初級ｴｸｾﾙⅠコー
ス）

パソコン教室（初級ｴｸｾﾙⅡコー
ス）

4/24～26

1,000

8/12 3,00012

1,000

9/9

1,000

107/3～5 20

1,000

12 113,000

パソコン教室（初級ﾜｰﾄﾞⅡコー
ス） 5/8～10
もっともっとインターネット！講
座

インターネット上の音楽や動画を
取り込んで楽しもう
パソコン教室（ワード＆エクセル
テクニックⅡコース）

1,000

500

募集人数

4,500

79

120

88

5

9/4～6

10

8/7～9

6/19～21

7 6/3

絶対得するネット買物講座

パソコン教室（ワード＆エクセル
テクニックⅠコース）

11

パソコン教室（ワード＆エクセル
テクニックⅠコース）

100

8

10/1 3,500

200 2152

3 8/1・15 3,000 500 411

ﾂｲﾝﾊﾞｰﾄﾞﾗﾝﾁﾄﾞﾙﾁｪ

ﾋﾞｱﾊﾟｰﾃｨＡ（ｱﾊﾞﾛｰﾑ）

6 地酒を楽しむ会（ｸﾞﾗﾝｳﾞｨｱ）



12

1,000

20

20

17

400

700

400

20

薬膳料理

お魚のさばき方教室

12/2

800

クリスマスケーキイチゴ生

178

12800 20

補

助

事

業

3/10

16 3,000

合　　　　計

1/8～10

10

20

1,000

2/19～21

25 とっておきテクニック講座

20 14

12

20

1,000

20800

800

800

238

20

20 20

10

33

2020

6/17

20

10/28

9/23

11/17

お花見弁当

12/22・２回

10月の料理教室（ﾓﾝﾌﾞﾗﾝﾄﾙﾃ）

9月の料理教室（ﾌﾚﾝﾁ ）

11/18

1月の料理教室（ｹｰﾆﾋｸｰﾍﾝ）

10/14

20

1,000

20400

20

合　　　　計

蕎麦打ち体験

10

1/26

19

15

1,000

14

ロースイーツレッスン

クリスマスケーキチョコレート

400 10

420

20

440

20

6

20

8

800

20 19

20

18

20

20

1,000

参加料 募集人数

5/195月の料理教室（ｻｸﾗﾝﾎﾞｹｰｷ） 15800

参加人数事業名（料理教室）

4

12

40

30

40

20

900

21

20

20

800

22 3月の料理教室（ｲﾁｺﾞﾑｰｽ） 3/17

3

500

800

23 3/23

7月のお菓子教室(ﾁｰｽﾞｹｰｷ）

1/29～31

22

7/8

12

7

9

16

6月の料理教室（ﾊﾟﾝ）

8/19

おせち料理

食育クッキング

みそ造り教室

8月の料理（ﾏﾝｺﾞｰ）教室

20

パソコン教室（初級ｴｸｾﾙⅠコー
ス） 2/5～7

18

2/23

5

とっておきテクニック講座 10/7

実施日

14

2/3

17
インターネット上の音楽や動画を
取り込んで楽しもう

パソコン教室（初級ﾜｰﾄﾞⅡコー
ス）

9

1,000

7

1,000

11/18

900 20 8

3/1621

パソコン教室（初級ﾜｰﾄﾞⅠコー
ス）

パソコン教室（初級ｴｸｾﾙⅡコー
ス）

21 自由自在・細かい表作成講座

1/14

23

11月の料理教室（ｱｯﾌﾟﾙﾊﾟｲ）

3,000 12

10

1,000

1,000

3,000

10

20

93/17

1/20

3/5～7

3/26～28

5/26

40

20

12/23・２回 1,000

13

11

24

和菓子教室（いちご大福）

26

パソコン教室（ワード＆エクセル
テクニックⅠコース）

パソコン教室（ワード＆エクセル
テクニックⅡコース）

2

3

6

20 10

1/13 3,000

18

19 役立つパソコン作品集 12

20

3,000

バレンタインのお菓子教室 32

和菓子教室（びわ生菓子）

12 12

2/11・２回 1,000 40

11

12

1 ４月のお菓子教室（抹茶とチョコのムース） 4/14 800



500

64

1215

142

募集人数

3

6/24

補

助

事

業

3/20

　　　　　〃

20

5

5/14・5/17

6/30

10/2～12/11

4,000

20

30

40

2,600

1/8～3/26

1,500

10

1,000

300

20

16

302

8

4/15

15

20

10

30

2,500

742,600 100

参加人数

事業名（植物アレンジメント）

105

21

13

参加人数実施日

5

12

100

2

3

4

19

1,200

1,000

72

参加人数

15

40

278

30

20

20

参加料

12

400

20

1,500

20

合　　　　計

2

4

100

　　　　　〃

10

17

心理学講座

500

1,200

30

12/9

600おいしいコーヒーの入れ方

8

20

8

485

13

2/1

合　　　　計

15

整理収納セミナー

3/1518

300

陶芸教室

1,500

21

6

17800

500

10

20

9

1,000

20

2

募集人数

10

事業名（その他教室）

300

募集人数

2,600

実施日

4/15

1

12/1

13

500

コーヒーの入れ方（アイスコーヒー）

酵素ジュース

14

7

テーブルマナー教室 7/29 2,000

5

陶芸教室

8

7/28

10/13・20

19

DIY教室

カラーセラピーセミナー

1,800

17 2/7・2/21

3/17

16 心理学講座

1,000

数秘セラピー体験コース

マフラー教室（2回）

7/21

5/30

粘土細工教室

2,600

　（全10回・2部制）

朗読1日体験 4/29

お正月フラワーアレンジメント（生花）

4/10～6/19

　　　　　〃

　　カラオケ教室

1,200

山の幸染めAスカーフ教室

100 68

2,500

実施日

9/22

12/27

山の幸染めBストール教室

12

布ぞうり

9 牛乳パックで貯金箱を作ろう！

お正月フラワーアレンジメント（造花）

12/27

合　　　　計

38

3

参加料

3

苔玉教室

3

7/3～9/11

11

6

チョークアート10

1

4

11/11

1

事業名（カラオケ教室）

7/15

20

ハーバリウムアレンジメント教室

100 91

6/30

40

参加料

12

多肉植物アレンジメント教室

7/22 300 15



《文化教養事業　講習会集計表》

和歌山市勤労者総合センター教室補助

（３）旅行等補助事業

補
　
　
助
　
　
事
　
　
業

406,900

補

　
助

　
事

　
業

20

32

40

30

40

42

38

26

2040

18 223,400

40

49

実施人数予定人数

278

500

参加人数

23

7,900

485

71

400

100

募集人数参加料

50

142

302

51

16

4,000

2,900

21

45

20

7,400

12,500

6,900

1,999

7,900

40

40

40

40

3340

10

39

22

40

45

40

40

20

第70回正倉院展とぶらりならまち散
策

11/3

秋の丹波篠山収穫祭

40

9/16 6,900

2,900

8,900

参加人数

420

1,343

105

238

募集人数

　その他教室

4

440

7,900

春色の天空の城　竹田城跡と夜久野
高原のしだれ桜

7,400

40

5/12

23

78

　料理教室

みなとこうべ海上花火大会

8/4

白浜花火大会

シルク・ドゥ・ソレイユ

実施日

　勤労者総合センター文化教室受講補助

7/31

20

6,9004/14

9,400

8/25

6/3

7,100

　カラオケ教室

8

14,990

11

2

7/21

和歌山港・港まつり花火大会

事　業　名

　パソコン教室

12

　植物アレンジメント教室

お中元ミステリーツアー日帰り

事　業　名

貸切くろしお車両で行く！湖国のお花
見

1,967

6/16

9

7

5

事　業　数

7/29

4/8

7/22

鳥取梨狩り食べ放題日帰り

14

16

嵐山で食す松茸料理と伏見稲荷　日
帰り

8/4

急流下りで自然の中を大冒険！北山村
筏下り！

8/25

伊丹空港中央エリア・・ｶｯﾌﾟﾇｰﾄﾞﾙ
ミュージアム日帰り

8/24

3

事業名（日帰り旅行など）

1

6

合　　　計

母の日ミステリーツアー

5

4 日本海浜坂海鮮オールスター

15

観覧席で観る！なにわ淀川花火大会

10

8/10

初夏のてんこ盛りミステリー

26

13

名古屋城「金シャチ横丁」とノリタ
ケの森日帰り

11/419 紅葉の御在所ロープウェイ

10/2117

34



《旅行等補助事業集計表》

27

14

補

助

事

業

24 6,900

13,800

37

14

3/12

合　　　計

ビーフビュッフェとビーフステーキ詰
め放題日帰り

26

1,315

3/21

2,900

30

43

1,070

40

317

317

1,387

560

1,315

33

2/16～12/17

参加人数

18,900 40

30

28

40

20

9/24～9/25

15,400

21,400

12,000

大相撲大阪場所観戦と絶品ちゃんこ鍋
の昼食日帰り

40

40

募集人数

22,400

1,070

20,400

20

34

22

13

4031,800

25,400

16,900

23

30

5,800

8,900

80

40

40

100

1/13

2,019

40

なばなの里イルミネーション日帰り

びわ湖満喫紀行　びわ湖テラス・三
段紅葉とミシガンクルーズ

11/18

3/2

3/9

1/26

2/10

8,400

2,500 61

177

10

40

安藤百福発明記念館・アサヒビール吹
田工場・大阪城梅林・夢州

日光東照宮・陽明門といろは坂・吹
割の滝　富士山

8/18～8/19

31

33

5/18～5/19

1540

40

大町温泉で過ごすお正月　諏訪大社
初詣2日間

秋のいい湯・いいお宿・懇親会ミス
テリー

1/2～1/3

40

16,900

12/22～12/23

11/23～11/25

12

6/16～6/17

上高地と立山黒部アルペンルート通
り抜け２日間

12/16～12/17

　日帰り国内旅行 30

天皇誕生日一般参賀と横浜・浅草 23,400

8

14

40

合　　　　計

事　業　名

20,40013
かに3杯の夕食　玉造温泉「保性館」
2日間

14

事　業　数 募集人数

合　　　計 44 1,875

　泊付き国内旅行

40

14 560

7,400

20

3種のイチゴ狩り食べ放題とアイス
チューリップ日帰り

とっとり花回廊「らんまつり」と足立
美術館「春季特別展」日帰り

29

22

11/23

2019年　お伊勢さん両参り

秋の京都　紅葉トンネル・光明寺と
高台寺・紅葉ライトアップ

409,900

20,400

参加料

5

2

淡路島三年とらふぐ日帰り

5/3～5/4

4/6～4/7
山高神代桜と身延山しだれ桜　桃源
郷2日間1

7

安芸の宮島・厳島神社・尾道2日間

11

9

実施日

4

6

28

25

740

10,900 40

1440

参加人数

40

23 新春・京都三社初詣日帰り 1/5

40

11/10～11/11

ユニバサール・スタジオ・ジャパン
で過ごす2日間！

さよなら関電トロリーバスと雪化粧
の黒部ダム2日間

48

2540

9
伊東ホテル聚楽　あわび・金目鯛・
シラス2日間3

プレジデントリゾート軽井沢で過ご
す２日間

かにづくし料理の山代温泉ゆのくに
天祥2日間

5/19～5/20

27

「湯元齋藤旅館」と飛騨高山・古川2
日間 2/17～2/18 19,400

21

事業名（泊付き旅行）

1/2



《余暇活動補助事業　行事集計表》

（４）各種チケット補助事業

926

小　　　計

428

11 関西サイクルスポーツセンター 100 23

補

助

事

業

10 和歌山⇔東京間新幹線乗車券 450

実施枚数

1,967

募集人数

1,343

7,100

7,811

事　業　数

5,081

事　業　名 参加人数

予定枚数施　設　名

10,172

1,875 1,387　旅行等補助事業

1　ジストシネマ共通映画券 10,000

　余暇主催補助事業

観
劇
・
鑑
賞
・
観
戦
等
施
設

6　セレッソ大阪　サッカー観戦チケット

小　　　計

　文化教養補助事業 77

44

2　イオンシネマ共通映画券

50

1,000

1,398

38

62

100 108

62

567

17 6,330

5　東京ディズニーリゾート特別利用券

7　ゴルフ場利用券（国木原・海南高原・有田東急・いな
み）

合　　　計 138

2　みさき公園乗り物券

1,700

300

3　海遊館入館券

3　コンサート・観劇・落語会等チケット

4　天保山観覧車

小　　　計 

4　なんばグランド花月

5　甲子園球場　１塁ボックス席２席

1　みさき公園入園券

8　ナガシマスパーランド

1　いちご狩り

12 フェスタ・ルーチェ

3　サマーバイキングチケット（アバローム紀の国）

27

400

983

458

240 288

285

300 247

990

500 755

9,27312,912

予定枚数

50

実施枚数

2　ビアガーデンチケット（ホテルグランヴィア）

250

3,545 3,829

39

6　ポルトヨーロッパﾊﾟｽﾎﾟｰﾄ

9 USJフリーデイトパス

80

35 46

103

100

800 445

320

190 124

254

6004　サマーバイキング（ﾏﾘｰﾅｼﾃｨ）

1,910

ス
ポ
ー

ツ
・
レ
ジ
ャ
ー

施
設

味
覚
施
設

施　設　名



（５）旅行宿泊補助事業

（６）スーツケースレンタル事業

（７）和歌山市勤労者総合センター会議室利用補助事業

（８）自動車学校の割引利用補助事業

中小企業の勤労者等に、老後の生活の安定及び財産形成支援等に関する各種セミナーを行った。

１ 老後生活安定セミナー事業

２ 財産形成支援等セミナー事業

３ その他セミナー事業

補助額

1,481

16

実施人数

合　　　計

　会員本人

16,295

室料の半額 8950

割引補助額

実施件数

27

16

募集人数

46 31

2　トイカード（おもちゃ券）

1

事業名

無料 30

15,000

合　　　計

実施日

3610,000

補

助

事

業

セ

ミ

ナ

ー

事

業

　登録家族

区　　分

参加料

区　　分

400

723

そ
の
他

予定人数

1,000　会員本人

小　　計

3　ジェフグルメカード（通年）

3,000

350

合　　　計

1,000

3,000

区　　分 補助額

10日まで　1,000　 50

事業名

　登録家族

旅行用スーツケースの貸出し

予定件数

実施件数

2,267

予定人数

4

21,317

10

2,950

50

16

予定件数

初めての「終活」 無料

実施日事業名 参加料

働き方改革について学ぼう

無料

無料

2010/7

参加料 募集人数

1

2,000

1,031

1630

9/26 11

参加人数

1

募集人数

電話応対基礎講座 8/22

2

24

1,300 836

参加人数

1,300

実施人数

758

貸出費用

合　　　計

3/1 10

事業名 実施日 参加人数

1　全国共通図書カード(通年）

上手にお金を増やすセミナー

　サービスセンター加入事業所



勤労者に対し、勤労者の福祉の増進及び勤労意欲の向上並びに教養文化の向上を図る

ため、低廉な受講料で各種文化教室を開催した。

(別紙受託事業報告書 参照）

（２）共済給付事業

中小企業の勤労者が、安心して働ける環境を重要な柱とし、勤労者の相互扶助の精神

で給付事業を行った。

共

済

給

付

事

業

5

191

事　業　内　容

40

1

1

0

2

88

62

7

32

50

0

314

134

30

123

10

和
歌
山
市
勤
労
者
総
合

セ
ン
タ
ー

主
催
事
業

事業名

20,000

給付金額給付の種類

10,000

324

518

予定人数

44

38

結婚記念祝金計 108

10,000

42

200,000

100,000　　　　　　　　　 会員（満71歳以上）

　　　　　　　　 （20年）

70,000

14,000

30,000

50,000

20,000

傷病見舞金計

30,000

50,000

70,000

100,000

                   60日以上

                   90日以上

7　傷病見舞金　    14日以上

　　　　　　　　 　2級

1

4

10,000

                   5級 20,000

                   6級

障害見舞金計 8

1

9

1

17

― 1

12

　　　　　　　　　 配偶者

0

91

1

3

1

8  障害見舞金　　　1級

200,000

                   4級

                   3級

9　死亡弔慰金　　　会員（満71歳未満） ―

　　　　　　　　　 会員（不慮の事故）

―

350

75

115

10,000

実施人数

711　結婚祝金

3　入学祝金（小学・中学）

1019

105

50,000

376

7

23

4　成人祝金

6　永年在会祝金　（10年）

2　出産祝金

11

30

194

10,000

永年在会祝金合計

10,000

　　　　　　　　　 金　婚（50年） 30,000

　　　　　　　　   30日以上

　　　　　　　　　 珊瑚婚（35年）

15,000

5　結婚記念祝金　　銀　婚（25年）



事業内容等の情報を提供、未加入事業所の加入促進を図るため広報事業を行った。

47

0

2

1

1

105

2

未加入事業所への営業並びに事業所紹介キャンペーンを実施
した。

テレビ和歌山で情報提供および加入促進を図った。

フォルテワジマ前大型モニターにCMを流す広報を行った。

和歌山バスへのステッカー広報を行った。

加

入

促

進

事

業

共

済

給

付

事

業

11月に実施されたマラソン大会への広告掲載

地元和歌山放送でのCMとJR和歌山駅前電光表示版でもPR行っ
た。

2

121

101

350,000

500,000

10,000

3

　　　　　　　　　 父母

―20％～30％未満

―

20％～70％未満

　　　　　20％未満

―

死亡弔慰金計

―

250,000

100,000

150,000

―

―

11　住宅災害見舞金（自然災害）

70％以上

0
　同居親族1名につき会員と同居する親族が火
災・風水害・地震等で死亡した場合

1,268

750,000

　　　　　20％未満

床上浸水　（一律） 30,000 ―

12　住宅災害見舞金（同居親族死亡）

―

会員拡大活動

ＦＭバナナのラジオによる広報

バス・ステッカー広告

フォルテビジョンによるCM

テレビによる広報(テレビ和歌山）

会報の発行

ホームページによる広報

企業へアンケート調査

市役所１階ロビーモニターによる広報及び各階掲示板にポス
ター貼り付けによる広報を行った。

市役所動画モニター広報等

事業名

ガイドブックの発行 2018年度版ガイドブックを作成し、配布した。

事業内容

　　　　　　　　　　〃

未入会の企業へアンケート用紙郵送、入会説明訪問。

情報提供及び未加入事業所の加入促進を図った。

毎月ふくふくセンターニュースを発行し、事業全般にわたる
最新の内容を四季折々の情報を提供した。

ベイサイドマラソンへの広告

ラジオCM

30,000

15,000

0

　未記入としています。

住宅災害見舞金計

20,000

合　　　計

―

― 53

　　　　　　　　　 子供

※死亡弔慰金（会員）及び住宅災害見舞金については、全労済協会に加入のため予定数を

全焼・全壊70％以上

    住宅災害見舞金(火災等）

30％～50％未満 0

10　住宅災害見舞金

139



勤労者等に対し、勤労者の福祉の増進、教養文化の向上、余暇利用の充実を図るため、

和歌山市勤労者総合センター貸館事業を行った。

(別紙受託事業報告書 参照）

和

歌

山

市

勤

労

者

総

合

セ

ン

タ

ー

貸

館

事

業



別　紙

自　平成３０年４月　１日

至　平成３１年３月３１日

　教養、文化、研修、スポーツ施設等の設備を備える「和歌山市勤労者総合センター」の管理運営を

和歌山市より受託し、勤労者福祉の充実と勤労意欲の向上を図り、もって雇用の促進と職業の安定に

寄与した。

１．管理運営事業

和歌山市勤労者総合センターの日常的な施設の管理運営業務を行った。

　（１）月別使用件数及び入場者数

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計 入場者数

和 室 20 18 29 23 30 33 37 32 24 26 27 21 320 4,265

研 修 室 14 14 14 18 26 6 16 17 8 38 10 10 191 3,562

視 聴 覚 室 21 25 18 14 15 11 10 20 9 22 24 39 228 4,539

調理実習室 4 7 4 8 6 4 5 9 10 7 6 5 75 1,291

第１会議室 22 12 13 21 33 15 15 19 8 21 21 8 208 2,157

第２会議室 11 19 9 18 23 7 19 22 11 10 13 81 243 3,129

特別会議室 10 13 8 15 16 10 7 10 3 9 10 11 122 1,565

大 会 議 室 33 43 56 65 51 41 56 50 57 37 51 31 571 10,116

文化ホール 30 31 44 42 40 30 33 32 25 24 40 30 401 24,861

計 165 182 195 224 240 157 198 211 155 194 202 236 2,359 55,485

ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾙｰﾑ 816 882 935 1,031 871 821 796 730 618 615 671 858 9,644

平 成 ３ ０ 年 度 和 歌 山 市 勤 労 者 総 合 セ ン タ ー

受 　託　 事　 業 　報 　告 　書



（２）使用者別使用件数

（３）使用率

＊使用率は、１日の使用区分を３区分として平成３０年４月１日から平成３１年３月３１

　日までの使用済区分数を使用可能区分数で除したものである。

特 別 会 議 室

第 ２ 会 議 室 924

924

文 化 ホ ー ル

大 会 議 室 1,848

924

第 １ 会 議 室

調 理 実 習 室 924

924

228

75

320

視 聴 覚 室

研 修 室

924

191

24.7

比 率 （ ％ ）

調 理 実 習 室

第 １ 会 議 室

第 ２ 会 議 室

特 別 会 議 室

和 室

和歌山市中小企業勤労者
福祉サービスセンター

289

164

大 会 議 室

文 化 ホ ー ル

計

207

72

475

29

合     計

和 室

研 修 室

視 聴 覚 室

労 働 組 合 勤労者等

2 320

191

24

127

232

228

2,359

75

208

243

122

571

1

51

27

0

0

0

244

1,823

924

17.3

20.7

100.0

401

使 用 可 能 数 使  用  件  数   使 用 率 （％）

26

18

2

41

36

159

46

167

8.1

22.5

50

72

30

304

1,848

9.877.312.9

26.3

13.2

30.9

43.4

208

243

122

571

401



２．教室関係事業

　　　勤労者総合センター主催のカルチャー教室を開催するため市報わかやま３月号、

　　９月号等で広報し、各種教室を実施した。

回数

前期 ～ 10

後期 ～ 10

前期 ～ 12

後期 ～ 12

前期 ～ 12

後期 ～ 12

前期 ～ 6

後期 ～ 6

後期 ～ 3

後期 ～ 6

前期 ～ 6

後期 ～ 6

後期 ～ 12

後期 ～ 12

前期 ～ 10

後期 ～ 10

前期 ～ 10

後期 ～ 10

後期 ～ 3

11月3日

フラワーアレンジメント教室② 1月16日 2月13日 40

ギャザリング（寄せ植え）教室 12月21日 2月15日 30

初 級 英 会 話 教 室 1月29日

ギ タ ー 弾 き 語 り 教 室 5月12日 7月28日

〃

2月16日

10月5日

10月2日

4月20日 7月20日

2月1日

1月18日

韓 国 語 教 室

〃

ヨ ガ 教 室 9月22日

10月5日

5月26日

10月6日〃

教 室 名

12月15日

〃

着 物 着 付 教 室

ア ロ マ テ ラ ピ ー 教 室 12月20日

〃

10月10日

フラワーアレンジメント教室 7月11日

10月4日

9月26日

12月26日10月10日

茶 道 教 室 4月25日

5月9日

〃 3月6日

料 理 と お 菓 子 教 室 4月18日 9月5日

9月4日

〃 10月3日

生 花 教 室 4月17日

10月2日

2月6日

期　　　　　　　　間

151

129

260

186

延参加
人　数

2月19日

159

160

73

75

37

35

50

319

133

130

51

72

320


